- 1 -

临 沂 市 发 展 和 改 革 委 员 会

B

临发改重点函﹝2019﹞30 号

对市政协十五届三次会议第 447 号
提 案 的 答 复

刘正生委员：

您提出的关于贯彻新发展理念推进县域经济实现高质

量发展的建议提案收悉，现答复如下：

收到您的建议提案后，市发改委高度重视，专题研究后

责成县域经济发展科具体对接落实。对您提出的一系列前瞻

性、合理性和建设性的意见建议我们将结合工作实际深入研

究，虚心采纳，一并融入临沂今后县域经济发展工作中去。

对您在提案中提出的我市县域发展短板问题，我们有着清醒

的认识，会在今后工作中不断努力，持续攻坚，尽全力改变

现状。

过去一年，在市委市政府的坚强领导下，全市上下坚持

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神

为指导，围绕“解放思想求突破、凝心聚力快发展”这一主

题，深入实施新旧动能转换重大工程，扎实推进“双招双引”、

园区发展、“放管服”改革，大力实施县域对标赶超计划，

切实发挥政策导向作用，激发县域内生动力，加快推动全市

县域经济高质量发展。2018 年，全市一般公共预算收入突破

- 2 -

310 亿元、增长 9.3%，增幅高于全省 3 个百分点；税收占

比达 84.7%，高于全省 9.2 个百分点，居全省第 1 位。我市

纳入省调度的 12个县域经济发展主体实现了平稳快速发展，

根据省公布 2018 年全省 137 个发展主体 GDP 排名情况看，

去年我市 12 个县区 GDP 总量较上一年度保持稳定；增速形

势喜人，有 6 个县区进入了全省前 20 位，河东区 GDP 增速

排名位列全省第 1。16 个县区（开发区）中有 8 个财税增

长 10%以上，河东、莒南、罗庄、兰陵、沂南、兰山 6 个县

区在省内排名前移，兰山突破 85 亿元，罗庄、费县、沂水

超过 20 亿元；财政收入过亿元的乡镇 40 个，同比增加 4

个，占到了全市乡镇的 1/4 还多，8 个乡镇实现翻番。全市

固定资产投资 2707 亿元、增长 7.8%，增幅高出全省平均水

平 3.7 个百分点，居全省第 4 位；增幅进入全省前 50 位的

县区增加到 7 个，发展后劲进一步增强。

一、正视问题，不断强化县域经济发展的责任和压力

临沂是人口大市、农业大市，由于历史和基础等原因，

县域经济总量小、人均占有少，县域经济“短板”问题一直

十分突出。主要表现在：一是商贸物流业比较发达，但工业

相对薄弱。多年来，临沂商贸物流业一直保持良好发展态势，

已建成江北最大的市场集群，荣获“中国市场名城”、“中国

物流之都”等称号，但工业发展偏弱的局面没有得到根本扭

转。传统工业比重大、产业层次低，转型升级难度大，冶金、

化工、建陶等能耗高、污染重、安全生产压力大的产业占比

偏高。县域内支撑拉动作用强的大型骨干企业偏少，高新技

术产业产值占比不足 30%，新兴产业规模普遍偏小，工业不

- 3 -

强成为发展的最大短板。二是中心城区比较发达，但县域发

展相对滞后。临沂城区，也就是兰山区产业汇集、商业繁荣、

经济发达。但其他县区由于县域主导产业不强、产业层次不

高且雷同现象明显，导致经济发展后劲不足，综合实力不强。

2018 年，兰山区公共财政收入过 80 亿，费县、沂水、罗庄

3 个县域过 20 亿，其他县区刚过 10 亿，多数县区在全省排

名靠后。目前还没有一个县区进入全国县域百强。三是城镇

化建设进步明显，但聚集带动能力不足。基础设施还需加快

完善配套，道路设施总量不足，人均道路面积偏低，阶段性

交通拥堵等“城市病”仍然没有彻底根除，城市公用事业保

障能力、精细化管理水平有待进一步提升。城乡基本公共服

务发展不均衡，人口市民化政策障碍依然存在，城镇化发展

质量仍然不高。部分小城镇功能不完善，主导产业不突出，

导致吸引、带动作用不强，聚集能力不足。四是生态建设成

效显著，但要素制约问题严峻。临沂在大气污染防治上提供

了“临沂样本”，迎接国家淮河流域核查夺得“八连冠”的

同时，也进一步加剧了环境与发展的矛盾。县域过去依靠低

土地、低能源、低环境和低劳动力成本的优势正在消失或减

弱，节能减排、安全生产、绿色发展的压力持续加大，资源

环境和生产要素的约束日益趋紧。土地政策红线进一步压缩

了县域建设发展用地空间。环保治理和安全生产成本显著提

高；劳动力成本也在持续上涨，县域发展面临更多困难和挑

战。

针对困难问题，近年来，临沂市委、市政府立足市情，

高度重视县域经济发展工作，按照“走在前列”的要求，提

- 4 -

出了以提高县域经济发展质量效益为中心，着力培植发展县

域主导产业，着力推进产业转型升级，着力实施创新驱动，

着力营造县域经济发展的体制机制，把县域作为实现临沂跨

越发展的主战场、突破口来抓。先后出台了《关于加快培植

县域主导产业的意见》、《关于加快飞地经济发展的试行意

见》、《关于进一步加快县域经济发展的决定》、《关于实施

县域经济三年提升计划的意见》和《临沂市县域经济发展考

核激励办法》等一系列政策文件，从组织领导，规划发展，

政策支持，要素保障和督导考核等各个方面予以明确，加强

引导，落实责任，倾全力抓好落实推进，极大地促进了全市

县域经济快速发展。

二、抓住关键，加快培育县域经济发展新动能

我市始终坚持新发展理念，严格落实省委、省政府的决

策部署，以供给侧结构性改革为主线，大力实施新旧动能转

换重大工程，围绕老区振兴、实体振兴、县域振兴和乡村振

兴“四兴”，聚力加快发展、创新发展、高效发展、绿色发

展“四个发展”，实施“8+8”产业培育、县域对标赶超、创

新驱动、商城国际化、一流营商环境打造“五大行动”，补

齐产业转型、县域经济、扩大开放、美丽城乡、基础设施、

人才队伍、平台建设和环境营造“八个短板”，加快构建现

代产业体系，开创临沂发展新局面和新时代。先后编制了《临

沂市新旧动能转换重大工程实施规划》（临发〔2018〕16 号），

制定印发了《临沂市关于推进新旧动能转换重大工程的实施

意见》（临发〔2018〕25 号），配套出台了《县区对标赶超实

施方案》（办字〔2018〕55 号）等一系列纲领性文件，为推

- 5 -

动县区新旧动能转换提供了有力的政策措施和制度保障，进

一步明确了县区发展的重点和方向。在全省率先获批新旧动

能转换重大工程总体规划，明确“一城引领、两廊带动、三

园集聚、全域协同”总体布局。通过积极争取，沂蒙革命老

区建设等重大事项纳入《山东新旧动能转换综合试验区总体

方案》，66 项“临沂元素”纳入省《实施规划》，为老区加快

发展留出了政策争取空间。牢固树立“项目为王”的理念，

夯实县域经济发展的支柱和基石。紧紧围绕“四新四化”，

突出实体经济，筛选确定新旧动能转换项目 300 个、总投资

4000 亿元。8 个项目列入省重点项目，除济青烟三核外居 14

市首位。57 个项目入选省新旧动能项目库。总投资 1307.2

亿元的 100 个市级重点项目全部开工，超额完成年度投资计

划。大力培育新动能，“四新一高”战略性新兴产业产值达

到 2000 亿元、增长 20%，其中新材料、信息技术、新能源分

别增长 43.9%、30.1%和 20.8%，县域经济发展后劲进一步增

强。

三、筑牢基础，打造县域经济发展新的载体平台

园区是县域经济发展的核心版块和主战场，按照规划，

我市重点打造高新技术开发区、经济技术开发区两大国家级

园区和临港开发区“三块试验田”，为全市提供可复制推广

的经验，带动全市省级开发区打造成为县域经济发展的主战

场。坚持全市一盘棋布局理念，严格遵循主体功能定位和产

业准入负责清单，以各县区省级开发区为主体区域，明晰园

区产业定位和发展方向，构建开发区错位发展、跨区合作、

整体提升的全域协同新格局。学习借鉴并推广沂水经验，支

- 6 -

持跨县区发展“飞地经济”，优化开发区布局、整合县域发

展资源，推动产业实现聚集。持续开展园区提升专项行动，

全面对标学习苏州园区建设经验做法，坚持规划先行、合理

布局、错位发展、整体提升的原则，推动县域建设不同规模、

不同级别、不同功能的园区载体。根据《山东省主体功能区

规划》，支持县级重点开发镇与开发区整合互动发展。加快

开发区体制机制创新，全面推广经济技术开发区和高新产业

开发区在实行“大部制” 和用人分配制度改革方面的经验

做法，进一步激发县域各开发区的发展活力和动力。

深入落实省委、省政府《关于加快县域经济健康发展转

型发展的若干意见》（鲁办发〔2018〕33 号），大力开展县域

特色产业集群转型升级行动，支持各县域重点确定 1-2 个特

色主导产业，打造优势明显、布局合理、配套完备的产业集

群发展格局。积极争取上级扶持奖励资金，提高市级配套水

平，引导县域特色产业集群加快转型升级。2018 年，我市工

程机械、木业、精品旅游、商贸物流 4 个产业集群，列入全

省首批现代优势产业集群。营业收入过百亿元企业达到 7家，

5 个品牌入选中国品牌价值分类百强榜。临港 1400 万吨高端

不锈钢和特钢制造产业集群，纳入全省先进钢铁制造产业基

地发展规划。电子元器件及其功能材料，成为国家创新型产

业集群试点。费县环蒙山康养旅游等 3 个集聚区入选省级现

代服务业集聚示范区。罗庄经济开发区获省政府批复，实现

了一个县区一个省级开发区的格局。

四、深化改革，进一步激发县域经济发展的内生动力

注重向改革要动力、以开放增活力，掀起了新一轮改革

- 7 -

开放热潮。思想观念得到更新。组织党政代表团赴南方四市

考察，实施对标赶超计划，制定差异化考核办法，推动了全

市各级各部门思想大解放，增强了改革创新、换道超车的紧

迫感。机制障碍加快破解。加快推进以“一次办好”为重点

的“放管服”改革，市县行政权力事项分别压减 34%和 27%，

涉企营业执照“45 证合 1”，建设工程“多图联审”模式在

全省率先推行，行政审批“3124”目标基本实现，新登记各

类市场主体增长 29%。国有集体企业规范化公司制改制基本

完成，91 家市属经营性国有资产实现统一监管。在市属开发

区推行大部门、全员聘任和绩效工资制，激发内生动力，省

级以上开发区税收增长 12%。扎实推进农村集体产权制度改

革，98%的村完成改革任务。深入推进财税、教育、科技、

卫生等领域改革，社会事业发展更具生机。对外开放持续扩

大。临沂商城国际化、电商化水平提高，“市场采购”贸易

方式出口额、物流总额、网络交易额分别达到 73.4 亿元、

7300 亿元和 2200 亿元，增长 17%、8.8%和 27%。涉外服务体

系日趋完善，综合保税区进出口总额突破 18 亿美元、增长

126%。“齐鲁号”欧亚班列、5 条国际航线和 2 条全货机航线

成功开行，临沂机场年旅客吞吐量突破 200 万人次。市发改

委抓改革责无旁贷，牵头推进经济体制专项改革，对重点任

务台账化管理。“放管服”改革力度加大，出台营商环境评

价实施方案，牵头开展营商环境评价专项行动，确定企业开

办等 6 个方面 21 个子项评价指标；进一步提升服务效能，

项目审批办理时限由原来承诺的 1 个工作日提升为“能快则

快，即时办结”。

- 8 -

再次感谢您对发改工作的关注、理解和支持，我们将尽

职尽责，全力做好临沂县域经济发展工作，不辜负全市人民

和政协委员们的期望和重托。

2019 年 6 月 3 日

（此件主动公开）

联系单位及电话：市发改委重点办县域经济发展科

8727837

抄送：市政协提案工作委员会